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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce na téma „Optimalizace zásob v podniku“, je vypracována ve spolu-

práci se společností TOSHULIN, a. s., která má své sídlo ve městě Hulín. V teoretické práci

je pozornost zaměřena na vymezení pojmů souvisejících se zásobami včetně jejich řízení.

V praktické části můžeme najít, čím se firma zabývá a na jaké zásoby zaměřuje svoji akti-

vitu, následně je zde uvedena analýza a v závěru návrhy pro zvýšení efektivity řízení zásob

pro výrobu. Cílem této práce je proniknutí do řízení zásob společnosti se zaměřením na jejich

analýzu s následným stanovením optimálního řešení.

Klíčová slova: zásoby, řízení zásob, analýza, optimalizace zásob

ABSTRACT

This bachelor thesis „Optimization of inventory in the comany“ has been developed in coo-

peration with TOSHULIN, a. s., which has its headquarters in Hulin. In the theoretical part,

attention is focused on defining concepts related to inventories, including their management.

In the practical part, we can find out what the company is doing and what stocks it focuses

on its activity, then the analysis is presented and, finally, the proposals for increasing the

efficiency of inventory management for production. The aim of this thesis is to penetrate

into inventory management of the company with a focus on their analysis with subsequent

determination of the optimal solution.
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ÚVOD

V době globalizace počet podnikajících subjektů na trhu neustále vzrůstá. Snahou každé spo-

lečnosti usilující o maximalizaci zisku je udržení své výhody před konkurencí. Z tohoto dů-

vodu význam logistiky a jejích činností neustále stoupá. Nejdůležitějším cílem podnikajícího

subjektu je získat maximální počet zákazníků, jejich snahou tedy je poskytovat maximální

uspokojení, které by měla za následek získání jeho pozornosti.

Pro konkurenceschopnost podniku je důležité zaměřit svoji pozornost na náklady zejména

snažit se je eliminovat. Snižování nákladů je nezbytná součást ve všech odvětvích logistiky.

Podnik by se měl vyhnout zejména činnostem, které nepřidávají hodnotu, může se jednat

například o přílišnou vázanost kapitálu v zásobách nebo zbytečné manipulace z místa na

místo, případně nadbytečné technologické operace a jiné. Jelikož zásoby váží finanční aktiva

nejen v okamžiku pořízení, ale společnost musí značné prostředky vynakládat i na jejich

udržování a skladování, případně může hrozit i jejich zastarání, je nezbytné, aby řízení zásob

bylo navrženo efektivně.

Svoji pozornost při zpracování bakalářské práce jsem zaměřil na společnost

TOSHULIN, a. s., jenž má svoji bohatou historii a její vznik se datuje do let po 2. světové

válce. Tento podnik se adaptoval na moderní trend globalizace a v posledních letech začal

spolupracovat se zeměmi jako je Čína, Rusko a další významné státy světa.

Cílem bakalářské práce je návrh na zlepšení řízení zásob ve společnosti TOSHULIN, a. s..

Pozornost tedy bude věnována problematice zásobování v tomto podniku.

Teoretická část se bude zabývat informacemi z dostupné odborné literatury.

Jde například o samotný význam logistiky, členění zásob, jak je lze analyzovat a jakou funkci

plní pro podnik.

V praktické části bude pozornost zaměřena na krátkou charakteristiku společnosti

TOSHULIN, a. s., a její produkty. Dále se budu věnovat z analyzování zásob potřebné pro

samotné fungování firmy s využitím analýzy ABC v letech 2014 až 2016. Podkladem pro

vypracování je firmou poskytnutý materiál se soupisem nakupovaných zásob v tomto ob-

dobí. Analýza bude rozdělena to tří skupin, kde skupinu „A“ tvoří položky velmi důležité,

„B“ položky méně důležité a „C“ nejméně důležité položky. Musíme si však uvědomit, že

všechny položky hrají svoji důležitost, jedna bez druhé by nemohly podniku zajistit jeho

konkurenceschopnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA V HOSPODÁŘSKÉ SFÉŘE

1.1 Vymezení logistiky

Logistika je disciplínou, jejíž vznik je datován do dávné historie ve vojenství, ale která nemá

ve sféře hospodářství svoji dlouhou historii a v průběhu času se neustále rozvíjí. Její poslání

lze vystihnout podle spousty definic. Nejznámější definice pochází z roku 1988,

kdy H.C. Phol prohlásil: „Logistika má dbát na to, aby místo příjmu bylo zásobeno podle

jeho požadavků z místa dodání správným výrobkem, ve správném množství a stavu, ve správ-

ném čase a minimálních nákladů.“ [4, s. 53]

Systémy v logistice jsou často složité, jejich náplní je přemisťování určitého zboží a materi-

álů z místa, kde bylo vyrobeno do místa, kde bude spotřebováno za pomocí informačního

toku. V rámci přemísťování do místa jejich spotřeby (k uživateli nebo konečnému spotřebi-

teli), nelze opomenout další důležité činnosti, které s procesem souvisí, jako je balení, skla-

dování, manipulace, řízení, ale i doprava a distribuce. [2]

Rychlost a samotná kvalita informačního toku zvyšuje schopnost výrobce poskytovat vyrov-

nané doby objednávek a zlepšit dopravu při dosažení minimálních nákladů. [2]

Obrázek 1 – Dělení logistiky podle Pfohla a Baumanna [11]
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1.2 Cíle a strategie podniku

Mezi tyto cíle patří hospodárnost, čas, jakost, množství a samotné výrobky, jelikož by ale

výroba v nesprávném čase nebo nesprávných výrobků nedávala příliš smysl, jsou tyto cíle

logistiky strukturovány hierarchicky s posláním naplnit globální podnikové cíle, které jsou

podřizovány zákazníkovým požadavkům, a pořadí cílů je následující: jakost, čas, množství

a hospodárnost.

Rámcovým cílem je snaha o uspokojení zákazníkových potřeb na dodávky i služby a zároveň

snaha tyto požadavky splnit při co nejmenších vynaložených nákladech. Do popředí zde vy-

stupují dvě složky a to ekonomická a výkonová. [1]

1.2.1 Ekonomický cíl

Hlavním úkolem této složky je neohrozit platební schopnost podniku a zároveň splnit výko-

novou složku cíle s přiměřenými náklady. Je zde nutno minimalizovat náklady do takového

úrovně, jenž budou zákazníci ochotni akceptovat. [1]

1.2.2 Výkonový cíl

Snahou je v požadované jakosti, čase, druhu, množství a na daném místě zajistit materiály,

díly, polotovary, hotové výrobky a podsestavy. [1]

Obrázek 2 – Koncepce logistického řízení [1]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

1.3 Prognózování

Tato oblast je velmi důležitá pro pracovníky řídící logistiku a to z toho pohledu, protože jim

umožňuje takový přístup, který není jen pasivní reakcí na vzniklé situace, ale je také aktivní.

Účel prognózování tedy spočívá v tom, že se pokouší o předpověď budoucnosti a to za po-

užití metody kvalitativní a kvantitativní nebo kombinací obou metod. Základem je podpora

při logistickém rozhodování. [2]

1.3.1 Účel prognózování

 zvýšení spokojenosti zákazníků

 efektivnější plánování výroby

 lepší řízení dodávek

 potlačení situací, které vznikají vyčerpáním zásob

 méně požadavků na pojistné zásoby

 efektivnější plánování výroby

 snížení nákladů na zastarání výrobků

 zlepšení podpory prodeje a cenotvorby

 sjednání výhodných podmínek s dodavateli

 zdokonalení informací k rozhodnutí ohledně cen [2]

1.3.2 Typy prognóz

Prognóza poptávky

Toto prognózování se týká jak stavu zásob, jeho doplňování, běžné a plánované poptávky,

tak také zkoumáním běžné konkurenční a plánované poptávky podle odvětví a podle konco-

vého použití.

Prognóza nabídky

Shromažďování údajů, které mohou nabídku ovlivnit. Jde o zajištění údajů o dodavatelích,

o současných výrobcích, o politické a technologické trendy a situaci v agregované plánované

nabídce.
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Prognóza ceny

Založena na zjištěných informacích o poptávce a nabídce. Poskytuje podniku předpověď

vývoje cen jak z hlediska krátkodobého, tak i z hlediska dlouhodobého a poskytuje také zá-

kladní důvody těchto trendů. [1]

1.3.3 Rozdělení dle času

Dlouhodobé prognózy

Tyto prognózy se využívají k dlouhodobému plánování a strategickému plánování s dobou

delší než 3 roky.

Střednědobé prognózy

Jsou zaměřeny na oblast rozpočtu a plánu prodeje s dobou od jednoho do tří let.

Krátkodobé prognózy


[…]

Tabulka 13 – Procentuální porovnaní vázanosti jednotlivých skupin

v letech 2014-2016 [15]

Obrázek 16 – Procentuální porovnání vázanosti jednotlivých skupin v letech

2014-2016 v grafickém zobrazení [15]
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6 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ ŘÍZENÍ ZÁSOB VE SPOLEČNOSTI

TOSHULIN, A. S., OPTIMALIZACE A JEJICH VZTAH K TEORII

A PRAXI

Společnost TOSHULIN a. s., zaměřuje svou výrobu dle specifických požadavků zákazníka.

Jelikož každý zákazník má jiné preference a na jejich splnění je využíván různý materiál,

rozhodla se společnost neudržovat prakticky žádné zásoby a při přijetí dodávky materiálu

jde onen přímo do výroby. Mnohá literatura by dala tomuto plánu oddělení plánování zele-

nou, avšak dle mých úsudků by tomu nemělo být až tak docela. Tato činnost totiž sice šetří

finanční prostředky, které nejsou v zásobách zbytečně vázány, ale je až příliš závislá na spo-

lehlivosti dodavatele a v případě jeho neočekávaného selhání může dojít k prodlevám ve

výrobě.

Na základě důležitost a finanční hodnoty jsem v analýze zásob provedl rozdělení do skupin

A, B a C.

Na materiál zařazený do skupiny A je, jak již je v této práci uvedeno, vynakládáno zdaleka

nejvíce finančních prostředků. V minulém roce dosáhla jejich hodnota 163 904 629,-Kč,

čímž se na celkové spotřebě tyto hmotné statky podílely zdaleka nejvíce a to ze 73,8% cel-

kového zásobování. Jelikož se jedná o vysokou finanční hodnotu, doporučuji zavést metodu

Just In Time. Pro zavedení tohoto návrhu je třeba znát dobu zhotovení zakázky, na které

podnik pracuje, znalost dodacích termínů dodavatelů těchto dílů a jejich spolehlivost. Podnik

při provádění této metody sníží hodnotu kapitálu vázaného v zásobách a tyto „ušetřené“ fi-

nance bude moct vynaložit efektivnějším způsobem. Podnik by se také měl snažit o výběr

těch nejlepších a nejspolehlivějších dodavatelů například za pomocí zkracování lhůt na do-

dávku, což by vedlo k tomu, že by se podnik nemusel obávat prodlev ve výrobě. Zároveň by

podnik měl mít sjednané dohody s tzv. náhradními dodavateli, kteří by, v případě že by stá-

vající dodavatelé z nějakého důvodu materiál nedodali ve stanového lhůtě, provedli jejich

zastoupení.

Změnu bych zavedl ve skupině B, která neváže tolik finančních aktiv, v minulém roce to

bylo konkrétně 30 871 378,-Kč a společnost by si mohla dovolit tyto prostředky v nich vá-

zat. Zavedl bych pro podnik sklad, který nyní prakticky neudržuje a prováděl Q systém řízení

zásob, jenž svou pozornost zaměřuje na pevné velikosti dodávek a objednávek a změnou

frekvencí objednávek reaguje na případné kolísání. Nová objednávka by u tohoto materiálu

byla vystavována ve chvílích, kdy by materiál klesl na předem stanovenou úroveň.
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Pro materiál, který jsem zařadil do skupiny C, navrhuji zavést metodu „P“. Na skupinu C

bylo v roce 2016 vynaloženo nejméně finančních prostředků, konkrétně 27 205 317,-Kč.

Nachází se zde položky, které netvoří podstatu vyráběných výrobků, jsou však jejich nedíl-

nou součástí. P systém je založen na základně objednávek o nestejné velikosti, které jsou

vystavovány v pevných lhůtách. Více jsme se o tomto systému mohli dočíst v teoretické

části této bakalářské práce.

Společnost TOSHULIN, a. s., by se měla snažit o neustále zkvalitňování svých dodavatelů,

neustálé sledování průběhu zpracovávání zakázek ve výrobě, jenž s pořizováním materiálu

nezbytně souvisí, včasné vyhotovování a odesílání objednávek a zlepšování kvality pořizo-

vaného materiálu. Tyto činnosti by měli firmě zajistit její významné postavení na světovém

trhu obráběcích strojů a soustruhů.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zabýval významnou součástí prosperujícího podniku, čímž byla

oblast zásobování ve společnosti TOSHULIN, a. s.. Cílem byl návrh na zlepšení řízení zásob

v této společnosti. Provedl jsem zanalyzování pořízených zásob společností v letech 2014 až

2016 a zjistil, kolik se daného materiálu v uplynulých letech pořídilo.

V průběhu středoškolského a posléze vysokoškolského studia jsem získal mnohé poznatky,

za pomocí nichž a školou dostupné literatury vypracoval teoretickou část. Popsal jsem zde

zejména problematiku, kterou jsem v praktické části uvedl do praxe.

Po firmou zpřístupněných dat jsem mohl aplikovat své poznatky z teoretické části na poří-

zené zásoby touto společností. Zde jsem tyto hmotná aktiva zpracoval do analýzy ABC,

kterou firma dosud neměla zpracovanou. Po její zhotovení jsem zjistil, že finanční pro-

středky vynaložené na pořízení zásob, každoročně klesaly, z původní roční hodnoty

308 341 317,-Kč v průběhu tří let až na částku 221 981 324,-Kč.

Po zanalyzování systému řízení zásob společností TOSHULIN, a. s., byla poodkryta kritická

místa, kterými může být to, že firma pořizuje všechny položky materiálu až ve chvíli, kdy

její zaměstnanci ve výrobě vyhotovují předcházející zakázku. Z tohoto důvodu může dojít

ke zbytečným prodlevám ve výrobě následujícího produktu. Navrhl jsem tedy doporučení,

pomocí níž by toto kritické místo mohlo být zahaleno.
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