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Téma bakalářské práce: Optimalizace zásob v podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 47 stran uceleného textu. Obsahuje hlavní části, jm.

úvod, teoretická část, praktická část a závěr, které se zabývají aktuální problematikou

optimalizace zásob v podniku. Po formální stránce je práce na dobré úrovni. Jen doporučuji

opravit přepis u zásad pro vypracování bakalářské práce, jm. bod 3., ve Stagu UTB ve

Zlíně i v tištěné verzi.

V bakalářské práci je uvedena metoda řešení analytické části – jm. metoda ABC. V praktické

části chybí vypracování kompletního Paretova diagramu včetně Lorenzovy křivky a

aplikace 2. analytické metody – např. analýza XYZ. Dále jsou uvedeny návrhy a

doporučení zlepšení na základě provedených analýz.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Definujte pojmy metoda, metodika a metodika zpracování bakalářské práce. Jaká byla

Vaše metodika zpracování bakalářské práce?

2. Proč jste v práci neaplikoval 2 analytické metody?

3. Co je to Lorenzova křivka? Vysvětlete na datech v praktické části Vaší bakalářské

práce.

4. Jaký systém řízení zásob je v současné době ve společnosti?

5. Jaká by byla ekonomická náročnost a přínos Vámi navrhovaných zlepšení?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: D - uspokojivě

Práce není plagiát – Stag UTB ve Zlíně.

V Uherském Hradišti dne 27. 5. 2017

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně